ATA DA SEXAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO
DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO AMERI-
CANA,  REALIZADA  EM  VINTE  E  SETE  DE  JULHO  DE  DOIS  MIL  E  VINTE  E
TRÊS.------------Aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, os membros do Cole-
giado do curso de Matemática, Licenciatura, reuniram-se por meio da plataforma digital de conferên-
cias – Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), utilizando a ferramenta de conferência  web, pelo
enlace https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-matematica, para conduzir uma reunião deli-
berativa ordinária. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
O Presidente do Colegiado, professor Fábio Silva Melo, deu início à reunião às quatorze horas e cinco
minutos, na qual estiveram presentes os seguintes membros:  representantes docentes: Adriana Flores
de Almeida (vice-coordenadora do curso e vice-presidente deste Colegiado); Fábio Silva Melo (coor-
denador do curso e presidente deste Colegiado); Maria Elizabete Rambo Kochhann; Patrícia Couto
Gonçalves Mauro; Rodrigo Santos da Lapa; representante discente: sem representação discente; repre-
sentante técnico administrativo em educação: Alencar Rodrigues da Silva. XXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Com quórum legal (seis presentes hoje de sete vagas no total), o Presidente abriu a sessão com a se-
guinte PAUTA: 1. EXPEDIENTE: 1.1. Justificativa de ausência de membros titulares; 1.2. Definição
do secretário para hoje.  1.3. Informes diversos concernentes ao curso; 2. ORDEM DO DIA:  2.1.
Análise de planos de ensino de disciplinas do curso em 2023-1s;  2.2.  Deliberação sobre criação (ou
não) de duas disciplinas optativas para o curso; 2.3. Equivalências de disciplinas; 2.4. Convalidação de
disciplinas livres como disciplinas optativas.  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
EXPEDIENTE. 1.1. Quórum adequado: nota-se que este Colegiado está atualmente sem a representa-
ção discente.  1.2.  Foi perguntado a todos os presentes quem poderia se prontificar a redigir a ata; o
prof. Fábio Melo se prontificou a redigi-la. 1.3. Informes: O presidente passou aos presentes os se-
guintes informes relacionados ao curso: 1.3.1.   Fim de mandato da atual coordenação e o conseguin  -
te prorrogação em caráter pró-tempore. A portaria de dispensa do cargo de coordenador (após haver
chegado ao fim do mandato) mais a portaria de nomeação de coordenação pro-tempore estão publica-
das no BS Nº 128/2023 (de 18-jul-2023), o qual está disponível no enlace https://atos.unila.edu.br/bo-
letins/boletim-de-servico-n-128-2023-482  . XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
1.3.2.   Aumento na quantidade de alunos formados n  a Lic. em Mat.  . Em 20-julho-2023 o curso de
Lic. em Mat. teve mais 4 alunos formados no curso. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
1.3.3. Sobre a mudança do campus de funcionamento do curso.  O  OFÍCIO N° 90/2023/PRO-
GRAD, ponto de pauta 3.5 da 09ª reunião extraordinária, ainda não foi respondido à PROGRAD. Há
uma minuta de resposta já pronta,  aqui, mas aguardamos que o ILACVN e o CICN respondam ao
OFÍCIO N° 23/2023/CMAT/CICN/ILACVN (enviado a eles em 14-julho-2023), dando posiciona-
mento quanto a mudança do campus de funcionamento do curso. Assim que o ILACVN e o CICN ma-
nifestarem seus pontos de vista, enviaremos resposta à PROGRAD. XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
1.3.4.    Nova eleição para coordenador de curso  .  Uma nova eleição para coordenador de curso está
em  andamento  no  âmbito  do  ILACVN.  Para  tanto,  basta  acessar  o  Edital  CEL ILACVN  N.º
003/2023, aqui. Há uma única chapa inscrita concorrendo à Coordenação do curso de Lic. em Mat.,
biênio julho-23/julho-25, composta pela  prof.a.  AFdA, coordenadora titular,  e pela prof.a.  MRRG,
vice-coordenadora. Vide BS N.º 132/2023. Pelo fato de ser chapa única, pela Lógica, esta será eleita.
Portanto, passo a convidar a prof.a. MRRG a participar de todas as reuniões colegiadas que houver de
agora em diante, a fim de que tome ciência das problemáticas e da dinâmica da gestão do curso. XXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
1.3.5.    Contratação de docente substituto  . Em 24-julho-2023 a prof.a. JM assinou contrato com a
UNILA, como prof.a. substituta. Agora a Área de Matemática da UNILA dispõe de 14 professores efe-
tivos, 4 visitantes e 1 substituto, totalizando 19 docentes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Ata da 63ª reunião ordinária do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática/CICN/ILACVN/UNILA
(https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica), ocorrida na tarde de 27-julho-2023. Página 1 de 4.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

1
2

https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica
https://atos.unila.edu.br/boletins/boletim-de-servico-n-132-2023-486
https://documentos.unila.edu.br/editais/comiss-o-eleitoral-local-ilacvn/3-7
https://docs.google.com/document/d/1d1GLJGS8PK9c_lHvVA-viWh4S8dqA_krqoPGdlXFNeQ/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/12Q04CvbcGZBTbhurg8-U5a_LEQwhM7XkhMhvLptezRU/edit?usp=sharing
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-matematica

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
1  .3.6.   Representação discente junto ao Colegiado  . Os alunos da Lic. em Mat. foram conclamados a
postularem candidatura a este Colegiado, via e-mail, em 13-junho-2023 e em 17-julho-2023, mas nin-
guém dentre eles respondeu ao chamado até o presente momento. Notar que os representantes discen-
tes que atuavam neste Colegiado colaram grau recentemente e, por isso, não mais fazem parte deste
plenário. Foi combinado na 09ª reunião extraordinária que isto seria ponto de pauta da reunião de hoje;
mas diante da ausência de manifestações nada será avaliado. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
2. ORDEM DO DIA: 2.1.   Análise dos planos de ensino das disciplinas ofertadas para a Lic. em
Mat. em 2023-1s. Os membros titulares deste Colegiado acessaram a planilha de relatorias das disci-
plinas,  a  qual  é  disponível  pelo  enlace  https://docs.google.com/spreadsheets/d/1e7jHt8FIBZnPSI8W9VJ-
9j1E0AstteIpcqUoB06SO7I/edit?usp=sharing (com a credencial institucional), e tiveram, cada um, de es-
crever a relatoria do plano de ensino que lhe foi designado pelo presidente do Colegiado. Segundo o
calendário acadêmico vigente, o emanado da Res. CONSUN N.º 10/2023, os servidores docentes teri-
am até o dia 19-julho-2023 para cadastrarem o plano de ensino e o Colegiado tem até o dia 05-agosto-
2023 para os homologar; o presidente salientou que entre essas datas o Colegiado deve apreciar cada
um deles antes da homologação pelo coordenador. Foi lembrado que há um documento que norteia o
que deve ser apreciado pelo membro do Colegiado ao relatar um plano de ensino, o qual é intitulado
“Orientações semestrais sobre os planos de ensino”, compartilhado com todos os membros em 24-ju-
lho-2023 e que é acessível por aqui. Essa mesma orientação foi enviada a todos os docentes atuantes
no curso em disciplinas de 2023-1s em 04-julho-2023. Foi pedido pela presidência a todos os membros
a gentileza de elaborarem as relatorias até o dia 25-julho-2023. Os planos de ensino foram comparti-
lhados com todos em 21-julho-2023 e em 24-julho-2023. O presidente informou que alguns planos de
ensino ainda não foram submetidos até o presente momento, e que, por isso, serão apreciados em reu-
nião deliberativa futura deste Colegiado; são os plano de ensino de MAT0090, MAT0054, EDU0004,
EDU0001, MAT0062 E MAT0098. O da disciplina MAT0059 foi submetido, mas não foi avaliado
hoje por falta de relatoria; o será na próxima reunião deliberativa deste Colegiado. Os membros apre-
sentaram as suas relatorias. Foi franqueada a palavra. Entrando em regime de votação, todas as relato-
rias apresentadas nesta reunião foram aprovadas por unanimidade. As relatorias serão anexadas ao fi-
nal desta ata. O presidente comentou a situação das disciplinas EDU0004 e EDU0001 de 2023-1s; co-
mentou que enviou ao ILAACH o OFÍCIO N° 25/2023/CMAT/CICN/ILACVN em 21-julho-2023 so-
licitando posicionamento dessas disciplinas. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
2.2. Criação de duas disciplinas optativas para o curso de Lic. em Mat.. A Coordenação de Curso
propõe a criação de duas disciplinas optativas para o curso de Lic. em Mat., que ficarão disponíveis/ca-
dastradas no SIGAA aptas para serem ministradas a qualquer tempo por quem se interessar. São estas:
a. Desenho Geométrico, de 2 créditos, proposta compartilhada aqui. XXXXXXXXXXXXXXXXXX
b. Técnicas de Demonstração em Matemática, 2 créditos, proposta compartilhada aqui. XXXXXX
O presidente salientou que, para mais informações sobre o processo de criação de disciplinas optativas,
deve-se  consultar:  o  tutorial  do  DENDC/PROGRAD  sobre  o  assunto,  disponível  no  enlace
https://portal.unila.edu.br/prograd/dendc/criacao-inclusao-de-componentes-optativos e  a  Res.  COSU-
EN N.º 07/2018 no enlace  https://atos.unila.edu.br/atos/resolucao-n-ordm-7-2018-cosuen-1206 (ver o
§1º do art. 12 e o art. 175 [caput e parágrafo único]). A prof.a. Adriana informou que, caso essa pro-
posta seja aprovada, deve-se então comunicar o NDE/Lic. Mat. para que as implemente no 3º PPC do
curso (em elaboração), o que o presidente assentiu e fará. O presidente fez rápida explicação geral so-
bre cada uma das propostas; destacou que para um aluno cursar Técnicas de Demonstração em Mate-
mática é aconselhado, antes, ter cursado Matemática Básica, mas que isso é apenas uma recomendação
e não um pré-requisito. De igual modo, ele disse que para cursar Desenho Geométrico é interessante
cursar antes Geometria Euclidiana Plana, mas que isso também não é um pré-requisito. A prof.a. Adri-
ana destacou que, embora o PPC de 2020 ordene disciplinas optativas aos 2º e 3º semestre, o rol atual

Ata da 63ª reunião ordinária do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática/CICN/ILACVN/UNILA
(https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica), ocorrida na tarde de 27-julho-2023. Página 2 de 4.

53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104

3
4

https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica
https://atos.unila.edu.br/atos/resolucao-n-ordm-7-2018-cosuen-1206
https://portal.unila.edu.br/prograd/dendc/criacao-inclusao-de-componentes-optativos
https://docs.google.com/document/d/1r-S4F0eQPh4ehhHkeg46Wv2aAHKCfwXuL3tkU_WdwK8/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1bWBOfcVUOhQHMAAxtoihSj3F3ZuqcplhHPtggLgJbeY/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1uba8_KVY0Val45Z9VqM-wq1yd_AScWEts8Gu9KsDKyM/edit?usp=sharing
https://atos.unila.edu.br/atos/resolucao-n-ordm-10-2023-consun-10912
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1e7jHt8FIBZnPSI8W9VJ-9j1E0AstteIpcqUoB06SO7I/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1e7jHt8FIBZnPSI8W9VJ-9j1E0AstteIpcqUoB06SO7I/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/12Q04CvbcGZBTbhurg8-U5a_LEQwhM7XkhMhvLptezRU/edit?usp=sharing

de optativas é escasso de disciplinas optativas adequadas para alunos do início do curso; acrescentou
ainda que essas disciplinas servirão a suprir essa lacuna. O presidente adicionou que qualquer membro
deste Colegiado ou qualquer docente do curso pode solicitar a criação de disciplina optativa, bastando
para isso apresentar a proposta para ser apreciada neste Colegiado. Posto em votação, a criação dessas
duas disciplinas foi aprovada por unanimidade. O coordenador de curso vai dar o devido andamento
para a criação enviando ofício ao DENDC. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
2.3. Pedidos de equivalência de disciplinas. (1) Processo 23422.014004/2023-12, impetrado pelo alu-
no EWL, foi recebido na Coordenação de Curso em 18-julho-2023 e foi encaminhado à Área de Físi-
ca/CICN/ILACVN no mesmo dia, solicitando a emissão de um parecer para embasar a decisão deste
Colegiado. O parecer foi enviado da Área de Física à Coordenação no mesmo dia 18-julho-2023 e já
consta dos autos do processo. Portanto, o processo em epígrafe está pronto para análise e deliberação
na  data  de  hoje.  Posto  em  votação,  o  parecer  foi  aprovado  por  unanimidade.  (2) Processo
23422.001503/2020-99. Por interesse da coordenação de curso este processo foi movido ao DENDC
com dois novos documentos (ordens 35 e 36) em 25-julho-2023. A Coordenação pediu a equivalência
das duas disciplinas de TCC I, o da grade antiga e o da grade atual. Esta foi uma decisão ad referen-
dum, a qual é submetida agora ao pleno do Colegiado para análise e deliberação. Em votação, esta de-
manda foi aprovada por unanimidade. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Em ambos os processos será anexada a ata da reunião deliberativa de hoje. A ata também será enviada
ao DENDC como parte do que consta no executado nos documentos de ordens 35 a37 do processo
23422.001503/2020-99. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
2.4. Pedido de convalidação de disciplinas outrora cursadas para que constem como optativas.-
Foi  recebido  na  Coordenação  de  Curso,  via  SIPAC,  em  24-julho-2023,  o  processo  NUP
23422.014432/2023-37. Nele, o aluno MBFB solicita que algumas disciplinas que ele cursou enquanto
aluno da Engenharia Física/CICN/UNILA, que atualmente constante como disciplinas livres em seu
histórico, se convertam, para ele, em disciplinas optativas enquanto aluno da Lic. em Mat.. O susodito
processo consta com relatoria da prof.a. Adriana, a qual está inserida aos autos do processo. Foi fran-
queada a ela a palavra. Posto em votação, a relatoria dela foi aprovada por unanimidade. Ficou deter-
minado que o coordenador destacará no despacho que as disciplinas indeferidas podem ser futuramente
empregadas  pelo  solicitante  para  solicitar  cumprimento  de  atividades  acadêmicas  complementares
(AAC). XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Houve na reunião de hoje uma deliberação extraordinária (não estava previsto na pauta): a prof.a. Mª
Elizabete comunicou sua saída deste Colegiado. Foi então decidido que o prof. Guilherme, atualmente
membro suplente, assuma a titularidade em lugar dela. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às quinze horas e vinte e cinco minutos,
da qual eu mesmo, Fábio Silva Melo, presidente do Colegiado e no exercício da sua secretaria, lavrei a
presente ata, que será assinada eletronicamente, por meio do sistema SIPAC, por mim e pelos presen-
tes. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Ata da 63ª reunião ordinária do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática/CICN/ILACVN/UNILA
(https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica), ocorrida na tarde de 27-julho-2023. Página 3 de 4.

105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156

5
6

https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica

Ata da 63ª reunião ordinária do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática/CICN/ILACVN/UNILA
(https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica), ocorrida na tarde de 27-julho-2023. Página 4 de 4.

157

7
8

https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/07/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº Ata/2023 - CMAT (10.01.06.03.04.04.04) Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 13)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/08/2023 08:17 )
ADRIANA FLORES DE ALMEIDA
COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

Matrícula: ###928#5

 (Assinado digitalmente em 31/07/2023 16:22 )
ALENCAR RODRIGUES DA SILVA

ADMINISTRADOR

DPE (10.01.05.21.01)

Matrícula: ###852#7

 (Assinado digitalmente em 31/07/2023 16:22 )
FABIO SILVA MELO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

Matrícula: ###518#3

 (Assinado digitalmente em 31/07/2023 18:29 )
MARIA ELIZABETE RAMBO KOCHHANN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###250#3

 (Assinado digitalmente em 31/07/2023 16:20 )
PATRICIA COUTO GONCALVES MAURO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###773#8

 (Assinado digitalmente em 31/07/2023 18:37 )
RODRIGO SANTOS DA LAPA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CENGFIS (10.01.06.03.04.04.02)

Matrícula: ###187#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 13 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 31/07/2023 b6bfb0f617

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf